

Zimbra**licitacao@campestre.mg.gov.br****Re: PE 032-2020 - Pedido de Esclarecimento**

De : Licitacao Prefeitura Campestre
<licitacao@campestre.mg.gov.br>

Qua, 18 de nov de 2020 09:05

 1 anexo

Assunto : Re: PE 032-2020 - Pedido de Esclarecimento

Para : Paulo Roberto Ceia Bravo
<paulo.bravo@telefonica.com>

Bom dia Paulo,

1- No anexo I termo de referência, está prevista contratação de 95 linhas, porém , o descritivo de aparelhos se apresenta com o quantitativo de 60 aparelhos. Existe uma diferença de 35 linhas, que não foi especificado em edital . Solicitamos uma informação sobre o item, pois afeta precificação do certame. Nosso pedido será acatado?

Resposta: O edital solicita uma quantidade menor de aparelhos que a quantidade de linhas para que possa ser otimizado o custo dos serviços oferecidos ao município. A prefeitura conta com estoque de aparelhos básicos, devido à isto foi solicitado uma menor quantidade deste tipo de equipamentos.

2- Não trabalhamos com regime de “CESSÃO” de aparelhos e sim de comodato. Quando do regime de comodato, os aparelhos devem ser devolvidos a contratada. A formalização de “CESSÃO”, torna-se um impeditivo nossa participação. Nosso pedido será acatado?

Resposta: Não será acatado o pedido. A entrega dos aparelhos em formato de cessão é necessária devido à logística reversa da coleta de equipamentos que muitas das vezes não é realizada, o que gera dificuldades de armazenamento de aparelhos velhos e obsoletos ao município.

3- Peço sua análise nos preços praticados para o certame, considerando as premissas:

Valor anual previsto no edital – R\$ 63.636,46

Valor dos aparelhos – R\$ 32.256,00

Valor realizado atualmente - R\$ 1.930,00 X 12 = R\$ 23.160,00

Resposta: A premissa dos preços utilizada pelo licitante foi referente à quantidade de acessos móveis existentes. No entanto existem linhas fixas com grande volume de ligações que não foram contabilizadas pelo mesmo.

O município tem a intenção de alterar o modo operante de suas ligações, aumentando assim a quantidade de minutos a serem utilizados nas linhas móveis a serem contratadas.

O valor dos aparelhos apresentados não corresponde à quantidade e descrições mínimas dos aparelhos solicitados junto ao certame.

Estamos a disposição para possíveis esclarecimentos.

ATT

Priscila Juliana Vilela Barra
Pregoeira

De: "Paulo Roberto Ceia Bravo" <'paulo.bravo@telefonica.com'>

Para: 'licitacao@campestre.mg.gov.br'

Cc: "Marcello Gamito Mendes" <'mgamito@telefonica.com'>, "Wesley Maia Podlyska" <'wesley.podlyska@telefonica.com'>, "Joseane Ramos Toucas" <'joseane.toucas@telefonica.com'>

Enviadas: Segunda-feira, 16 de novembro de 2020 10:47:59

Assunto: PE 032-2020 - Pedido de Esclarecimento

Prezada Priscila,

Considerando o edital em referência, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

- 1- No anexo I termo de referência, está prevista contratação de 95 linhas, porém , o descritivo de aparelhos se apresenta com o quantitativo de 60 aparelhos. Existe uma diferença de 35 linhas, que não foi especificado em edital . Solicitamos uma informação sobre o item, pois afeta precificação do certame. Nosso pedido será acatado?
- 2- Não trabalhamos com regime de "CESSÃO" de aparelhos e sim de comodato. Quando do regime de comodato, os aparelhos devem ser devolvidos a contratada. A formalização de "CESSÃO", torna-se um impeditivo nossa participação. Nosso pedido será acatado?
- 3- Peço sua análise nos preços praticados para o certame, considerando as premissas:

Valor anual previsto no edital – R\$ 63.636,46

Valor dos aparelhos – R\$ 32.256,00

Valor realizado atualmente - R\$ 1.930,00 X 12 = R\$ 23.160,00

Segue o trafego mensal real de vocês. Peço sua análise entre o trafego realizado e o estimado no edital. Perceba a diferença existente

R e f e r ê n c i a	VC1			VC2			VC3						
	Móv	el-	Móv	Móv	el-	Móv	Móv	el-	Móv				
0													
2													
6													
2													
2													
9													
0													
6													
2													
1													
0													
2													
0													
5	679.	18.5	473.	7703				141.	34.9	22.6	74.3	24.6	
7	80	0	70	.00	6.30	3.70	9.50	90	0	0	0	0	
2	0	103	34.7	780.	1002	18.3	0.00	22.3	141.	31.6	84.3	91.8	33.9
0	2	9.40	0	20	1.70	0		0	50	0	0	0	0
2													
6													
0													
2													
9													

0 6
 8 1
 2
 5
 8
 0
 2
 6
 2
 2 9
 0 6
 2 1
 0 2
 0 5 327. 32.2 404. 5564 34.7 83.0 12.7 23.6 12.0
 9 8 40 0 50 .90 0 1.80 9.10 0 8.60 0 0 0

Atualmente o faturamento médio (últimos 6 meses) para 95 linhas e trafego existentes/realizado, é de R\$ 1.930,00

Solicitamos que os valores previstos para o certame sejam revistos.

Nosso pedido será acatado?

Em função das exposições acima apresentadas, solicito que seja feita as correções e que o certame possa ter sua data adiada

Fico à disposição para demais esclarecimentos.

Paulo Bravo
Gerente de Negócios – Especialista Governo
Diretoria Comercial de Governo | VP B2B
 Avenida Ayrton Senna 2200 2ª andar – Bloco 1
 22775-003 | Rio de Janeiro - RJ
 Tel + 55 21 98801-1606
paulo.bravo@telefonica.com



Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Si no es usted, el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización, divulgación y/o copia sin autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique inmediatamente por esta misma vía y proceda a su destrucción.

The information contained in this transmission is privileged and confidential information intended only for the use of the individual or entity named above. If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação privilegiada ou confidencial e é para uso exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura, utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição
